
XX век'* секако преставува инте
ресен и мошне корисен прилог 
кон историјата на српската, гр- 
чката, романската, албанската, че- 
хословачката, полската, финската, 
б угар ската и македонската пра
вославна црква. За македонската 
ххсториска, и пред cè црковна на
ука од интерес се главите посве- 
теии на историјата на македон
ската православна црква од нај- 
стари времиња до денес, потоа 
историјата на српската, грчката

и бугарската православна црква, 
под кои институции во одредени 
временски периоди се наоѓахе 
под нивна јурисдикција одделии 
или цели македонски епархии и 
против чија асимилаторска деј- 
ност ќе поведе борба македон- 
скиот народ со цел за обновува- 
ње на Охридската архиепископи- 
ја, т.е. добивање .на афтокефална 
македонска црква.

Александар ТРАЈАНОВСКИ

Бор© ММТРОВСКИ — Томо РИСТОБСКИ, ГЕОРГИ ДИМИТРОВ ЗА 
МАКЕДОНСКОГО НАЦИОНАЛНО ПРАМАЊЕ И ЈУШСЛОВЕНСКО- 
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Книгата на Боро Митровски 
и Томо Ристовски Г е о р г и  Д и м и 

т р о в  з а  м а к е д о н с к о г о  н а ц и о н а л -  

н о  п р а ш а њ е  и  ј у г о с л о в е н с к о - б у -  

г а р с к и т е  о д н о с и ,  се појави во го- 
дииата кога се кавршија 30 го- 

дини од смртта на Георги Ди
митров, човекот што целиот свој 
живот й го посвети на борбата 
на работничката класа кој сто- 
еше на чело на бугарското ра- 
ботничко движење од првата де- 
ценија на нашиот век, познатиот 
раководител на меѓународното 

работничко движење, непомир- 
ливиот борец против фашизмот 
во светот, соработник и близок 
пријател на Тоста Броз Тито я 
на југословенските народи и е- 
ден од ретките раясоводители на 
БКП кој имаше правилен став 
по македоиското национално пра- 
шање.

Композицыски, книгата содр- 
жи: Белешка на авторите, Био-

графска белешка за Георги Ди
митров и шест глави.

Првата глава носи наслои 
„ П р и с т а п о т  н а  Б у г а р и ј а  к о н  Т р о ј -  

H U O T  п а г с т  — П о л и т и ч г с а т а  п о  л о ж -  

б а  в о  К р а л с г с а  Ј у г о с л а в и ј а  — Б у -  

г а р с г с о т о  п р е д а в с т в о  с п р е м а ,  Ј у г о -  

с л а в и ј а  — Б у г а р и ј а  к а г с о  о р у ж ј е  

н а  ф а ш и с т и ч к а  Г  е р  м а н и  j a  з а  п о -  

р о б у в а њ е  н а  б а л к а н с г с и т е  н а р о д и  

и  б о р б а т а  п р о т и в  А н т и х и т л е р о в -  

с г с а т а  г с о а л и ц и ј а  — Г е о р г и  Д и м и т 

р о в  и  о к у п а ц и ј а т а  н а  Ј у г о с л а в и -  

j a “ . (13—46). Во неа авторите на- 
правиле осврт на политичката си- 
туација во светот по избувнува- 
њето на Втората светска војна 
и ориентирањето на бугарската 
влада и бугарскиот двор кон фа
шистичка Германија и на поли
тичката ситуација во Југославија, 
при што е истакната активности 
на револуционерните сили во Ју- 
гославија по 1935 година и посеб- 
но на консолидацијата на Парти- 
јата и иејзината забележителна
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дејност по доаѓањето на Јосип 
Броз Тито на чело на ЦК на КШ. 
Истата глава завршува со окупа- 
цијата на Југославија и на уло- 
гата на бугарските окупаторски 
војски во Србија и Македонија, 
ко ja беше осудена и од Георги
Димитров.

Втората глава „ Г е о р г и  Д и м и т 

р о в  и  м а г с е д о н с к о т о  н а ц и о н а л н о  

п р а ш а њ е “  (47-113) е доста обемна 
и зафака прашања и настани од 
поголем временски период. Нај- 
прво е даден краток осврт на 
развојот на македонского нацио
нално ослободително движење(од 
неговата појава до крајот на 
Првата светска војна), а потоа 
ставовите на КШ и БКП по ма
кедонского национално прашање 
во периодот меѓу двете светски 
војни и посебно во годините 
спроти Втората светска војна и 
во тој дел се внесени повеќе ис- 
кажувања и мислења на Георги 
Димитров по македонското на
ционално прашање, меѓу нив, по
себно е акцентирано писмото на 
Георги Димитров до Четвртиот 
конгрес на Македонскиот наро
ден сојуз во Америка од 1934 го
дина. Во продолжение во истата 
глава повеќе простор е даден на 
односот на БКП кон македон
ского национално прашање по 
нападот и окупацијата на Ју- 
гославија од страна на фа- 
шистичките сили и на оби- 
дот БКП да ja искористи ситу- 
ацијата и да ja приклучи Пар- 
тиоката организација во Македо- 
нија кон БКП и негативните по
следили од ова за побрзото раз- 
горување на ПОБ во Македонија 
во тек на 1941 и 1942 година, ка- 
ко и недоследните и погрешни

ставови на раководството на БКП 
по македонското национално пра- 
шање cè до крајот на војната. 
Потоа авторите во контекстот на 
сите овие прашања посебно го 
издвојуваат залагањето на Геор
ги Димитров Отечествениот фронт 
и БКП да заземат марксистички 
ставови по македонското нацио
нално прашање, со посебен ак
цент на времето и настаните по 
Второго заседание на ÀBHOJ. 
Исто така, тука се дадени и ре- 
шенијата на Десеттиот пленум 
на БКП и посебно оние по ма
кедонското национално прашање 
кои имаат историска важност за 
македонскиот народ во Пиринска 
Македонија.

Во третата глава „Г е о р г и  Д и 

м и т р о в  и  в е л и к о б у г а р с к и о т  ш о -  

в и н и з а м “  (114-122) се дадени оние 
делови од изјавите, статиите, го
ворите на Георги Димитров во 
кој го осудил великобугарскиот 
шовинизам во тек на Втората 
светска војна и непосредно по 
завршувањето на истата.

Четвртата глава „ Д и м и т р о в  з а  

р а з в о ј о т  и  к а р а к т р е р о т  н а  О т е 

ч е с т в  е н о ф р о н т о в с к а т а  б у г а р с к а  

а р м и ј а и  (123-143) ги содржи нај- 
напред карактеристиките и уло- 
гата на бугарската царска арми- 
ја во окупираните подрачја во 
Србија и Македонија од 1941 до 
1944 година, потоа процесот на 
нејзиното претворање во Отече- 
свенофронтовска армија и посе
бен осврт на спогодбата во Кра- 
јова и условите под кои мар- 
шалот на Народноослободителна- 
та вој ска во Југославија и прет- 
седателот на Националниот ко

митет Јосип Броз Тито и дозво- 
ли на бугарската Отечествено-
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фронтовска армија да учествува 
во завршните операции про
тив фашистичка Германија на 
дел од територијата на Југосла- 
вија.

Петтата глава „ Б л е д с к а т а  с п о -  

ю д б а “  ( 1 4 5 - 1 5 3 )  е посветена на 
еден од најзначајните историски 
документи од југословенско - бу- 
гарските односи по Втората свет- 
ска војна. Во неа е истакнат и 
придонесот на Георги Димитров 
за воспоставување на добрососед
ски односи меѓу југословенски- 
те народи и бугарскиот народ во 
периодот по Втората светска вој- 
на. Исто така се дадени и по- 
важни контакти и договори пред 
хтотаишувањето на Бледската спо- 
годба, условите во кои беше пот- 
хкшана и можностите и перспек- 
тивите што ги даваше таа по неј- 
зиното потпишување на 1 август 
1947 година за развивање на ce- 
страна соработка меѓу ФНРЈ и 
НРБ.

Во последната глава „ Д и м и т 

р о в  з а  Н о в а  Ј у г о с л а в и ј а ! “  ( 1 5 5 - 1 6 0 )  

се истакнати повеќе примери за 
интересирањето на Георги Дими

тров во врска со развојот и кон- 
солидацијата на КПЈ во години- 
те по 1935 година, кога му дава 
поддршка на loom  Броз Тито 
во Коминтерната по прашањето 
против распуштањето на КШ, по
топ за неговата поддршка и инте- 
ресирање за развитокот на НОБ 
во Југославија и за конституира- 
њето на новата демократска фе
деративна заедница на слобод- 
ните југословеиски народи.

Во текстот низ целата книга 
се поместени 16 фотографии од 
животот и работата на Георги 
Димитров, меѓу нив и неколку 
заеднички фотографии на Георги 
Димитров и Јосип Броз Тито. Да
дени се и 9 факсимили од разни 
документи, кои се однесуваат на 
одделни прашања и настани тре- 
тирани во книгата, како и две 
карта на кои се преставени оку- 
пационите подрачја на фашис- 
тичките сили во Југославија и 
посебно бугарските окупациони 
подрачја во Србија и Македо
нка.

Даринка ПАЧЕМСКА

ѓорѓи ДИМОВСКИ — ЦОЈ1ЕВ, ѓорѓи ТАН&ОВСКИ и Јован КОЧАН- 
КОВСКИ, ИЛИНДЕН И ИЛИНДЕНСКИТЕ ТРАДИЦИИ, 
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Заедничишот труд на Ѓорѓи 
Димовски-Цолев, Гори Ташсовски 
и Јован Кочанковски „ИЛИНДЕН 
И ИЛИНДЕНСКИТЕ ТРАДИЦИИ 
претставува обид да се изложи 
историјата на македонскиот на
род во времето пред, на и по 
Илинденското востание. Трудот 
има карактер на популарно изда
ние наменето на еден поширок

крут на читатели, кои се заинте- 
ресирани да се запознаат со не
кой важни прашања од нашето 
историоко минато. Иако во на- 
шата историографија за оваа 
проблематика доста е пишувано, 
трудот претставува значаен при- 
лог за историјата на македон
скиот народ.
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